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Miércoles, 3 de octubre de 2012

DECRETA:

Artículo 1°. Nómbrase provisionalmente a la doctora Lina María Fajardo Vallejo, 

-

Artículo 2°. Las erogaciones que ocasione el cumplimiento del presente decreto, se pagarán 

Publíquese, comuníquese y cúmplase.

Dado en Bogotá, D. C., a 2 de octubre de 2012.

JUAN MANUEL SANTOS CALDERÓN

MINISTERIO DE HACIENDA  
Y CRÉDITO PÚBLICO

DECRETOS

DECRETO NÚMERO 2024 DE 2012
(octubre 2)

El Presidente de la República de Colombia, en uso de sus facultades constitucionales 
y legales, en especial de las contempladas en el numeral 11 del artículo 189 de la Consti-
tución Política, y

CONSIDERANDO:

Que los actuales desarrollos reglamentarios de las disposiciones del Estatuto Tributario 

-
se, o porque de acuerdo con la ley el impuesto a cuyo título se realizó no se causaba, todas 
las disposiciones están referidas a retenciones en la fuente que a título de los impuestos de 
renta y complementarios y al impuesto sobre las ventas efectúan los agentes de retención.

Que en razón de lo precedente y al estar circunscrita la normatividad reglamentaria que 

debido a los impuestos antes referidos, es indispensable una disposición reglamentaria que 

los de ley o cuando el impuesto no se causa, el agente retenedor pueda reintegrar los valores 

procedimiento consagrado en el Decreto 1189 del 17 de junio de 1988.

Que en aquellos casos de retenciones en la fuente a título del impuesto de timbre na-

los mecanismos administrativos que permitan viabilizar su devolución, razón por la cual 

procedimiento señalado en el artículo 6° del Decreto 1189 de 1988, previa solicitud escrita 
del afectado con la retención, acompañada de las respectivas pruebas.

que la tarifa del impuesto de timbre nacional a partir del año 2010 es del cero por ciento 
-

drán descontarse del monto de las retenciones practicadas por otros impuestos, pendientes 
por declarar y consignar en el periodo en el cual se presente la solicitud de devolución.

DECRETA:

Artículo 1°. Adiciónase el artículo 6° del Decreto Reglamentario 1189 de 1988 con los 
siguientes incisos:

“Tratándose de retenciones en la fuente a título del impuesto de timbre nacional que se 

relación con el impuesto objeto de la retención que motiva la solicitud y procederá la de-

que se practicó la retención.

inciso anterior, podrán descontarse del monto de las retenciones que por otros impuestos 
estén pendientes por declarar y consignar en el periodo en el que se presente la solicitud 
de devolución”.

Artículo 2°. Vigencia y derogatorias.
publicación y deroga las normas que le sean contrarias.

Publíquese y cúmplase.

Dado en Bogotá, D. C., a 2 de octubre de 2012.

JUAN MANUEL SANTOS CALDERÓN

Mauricio Cárdenas Santamaría.

DECRETO NÚMERO 2029 DE 2012

(octubre 2)

El Presidente de la República de Colombia, en uso de sus facultades constitucionales y 
legales, en especial de las conferidas en el numeral 11 del artículo 189 de la Constitución 

CONSIDERANDO:

-

“(...) para 
que se abonen a las entidades territoriales recursos nacionales, distintos a las trasferencias 

“Para efectos 

del artículo 2
sustanciales que deben acreditarse, los documentos que deben remitirse para el efecto, y 
el procedimiento con que la misma se realizará”.

Que para efecto de lo ordenado en el artículo 1° del Decreto 1308 de 2003, se entienden 
por recursos nacionales distintos a las transferencias constitucionales los establecidos en 

Regulación Económica de la Seguridad Social es la entidad encargada de llevar a cabo el 
proceso de distribución de los recursos que la Nación aporta al Fonpet, para lo cual resulta 
importante establecer requisitos que cuenten con criterios de oportunidad y calidad que 
permitan evaluar de manera objetiva el adecuado cumplimiento de las obligaciones por 
parte de las entidades territoriales con las normas relativas al régimen pensional y a la Ley 

Que en el Fonpet se encuentran acumulados con corte a diciembre de 2011 recursos por 

cuentas individuales de las entidades territoriales, los cuales permitirán a aquellas que no 

DECRETA:

Artículo 1°. El artículo 1° del Decreto 1308 de 2003, quedará así:

Artículo 1°. 

que se abonen recursos nacionales distintos a las transferencias constitucionales a las 
cuentas de las entidades territoriales en el Fondo Nacional de Pensiones de las Entidades 

Esta condición se acreditará de conformidad con el presente decreto.

Parágrafo. Para los efectos del presente decreto se entiende por recursos nacionales 

Artículo 2°.  A efectos 

las entidades deberán acreditar que se encuentran cumpliendo con los siguientes requisitos:

de Pensiones.

2. Que la entidad no se encuentra en mora en el pago de las cotizaciones correspondientes 
a los servidores de que trata el numeral anterior.

La acreditación del cumplimiento de los requisitos de que trata el presente artículo se 
-

Sin perjuicio de lo anterior, el Ministerio podrá realizar cruces de información aleatorios 
y selectivos con las administradoras del Sistema General de Pensiones. Si como resultado 

realizarse dentro del mes siguiente al recibo del requerimiento por parte del Ministerio. De 
no recibirse la aclaración en el plazo mencionado, se entenderá no cumplido el requisito.

Parágrafo.

de los recursos provenientes de los aportes de la Nación acumulados y pendientes de dis-

anterioridad a la vigencia del presente decreto, que cumplan con las condiciones previstas 


